
quinta-feira, 10 de janeiro de 2008 �
Diário Oficial Executivo  2
PARTES: SESPA/PATRICIA VIEIRA DE SENA
CARGO: ENFERMEIRO
DATA DE ADMISSÃO: 02.01.2008
VIGÊNCIA: 02.01.2008 A 30.06.2008
LOTAÇÃO: HR. DE TUCURUI
PARTES: SESPA/SHIRLEY DE NAZARE DA COSTA FURTADO
CARGO: ENFERMEIRO
DATA DE ADMISSÃO: 02.01.2008
VIGÊNCIA: 02.01.2008 A 30.06.2008
LOTAÇÃO: HR. DE TUCURUI
PARTES: SESPA/GLAYCE PINTO GIRARD
CARGO: ENFERMEIRO
DATA DE ADMISSÃO: 02.01.2008
VIGÊNCIA: 02.01.2008 A 30.06.2008
LOTAÇÃO: HR. DE TUCURUI
PARTES: SESPA/SUELEN FERREIRA DA SILVA
CARGO: ADMINISTRADOR
DATA DE ADMISSÃO: 02.01.2008
VIGÊNCIA: 02.01.2008 A 30.06.2008
LOTAÇÃO: HR PÚBLICO DO OESTE DO PARÁ/SANTARÉM
PARTES: SESPA/FRANCILENE SILVA WALFREDO
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
DATA DE ADMISSÃO: 02.01.2008
VIGÊNCIA: 02.01.2008 A 30.06.2008
LOTAÇÃO: HR PÚBLICO DO OESTE DO PARÁ/SANTARÉM
PARTES: SESPA/CLAUDIO MARCELO TAVARES SOUSA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
DATA DE ADMISSÃO: 02.01.2008
VIGÊNCIA: 02.01.2008 A 30.06.2008
LOTAÇÃO: HR PÚBLICO DO OESTE DO PARÁ/SANTARÉM
PARTES: SESPA/WALMIR AFONSO DE CARVALHO LISBOA
CARGO: ODONTOLOGO CIRURGIA E TRAUMATOLOGIA BUCO-
MAXILO-FACIAL
DATA DE ADMISSÃO: 02.01.2008
VIGÊNCIA: 02.01.2008 A 30.06.2008
LOTAÇÃO: HR PÚBLICO DO OESTE DO PARÁ/SANTARÉM
PARTES: SESPA/MARIA ALDENIRA AIRES DOS SANTOS
CARGO: TECNICO EM ENFERMAGEM
DATA DE ADMISSÃO: 02.01.2008
VIGÊNCIA: 02.01.2008 A 30.06.2008
LOTAÇÃO: HR PÚBLICO DO OESTE DO PARÁ/SANTARÉM
PARTES: SESPA/ROSIANNI LOPES MOREIRA
CARGO: TECNICA EM ENFERMAGEM
DATA DE ADMISSÃO: 02.01.2008
VIGÊNCIA: 02.01.2008 A 30.06.2008
LOTAÇÃO: HR PÚBLICO DO OESTE DO PARÁ/SANTARÉM

TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO ADMINISTRATIVO:
PARTES: SESPA/GIANE DE JESUS WALID NAIN
CARGO: NUTRICIONISTA
DATA DE ADMISSÃO: 20.12.2007
VIGÊNCIA: 20.12.2007 A 16.06.2008
LOTAÇÃO: HR PÚBLICO DO OESTE DO PARÁ/SANTARÉM
PUBLICADO NO DOE 31.075 DE 27/12/2007
OBS: POR JÁ TER SIDO PUBLICADO NO DOE Nº. 31.063 DO 
DIA 07.12.2007

TORNAR SEM EFEITO A ERRATA DE ADMISSAO E 
VIGENCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO

PARTES: SESPA/KAROLINA DE SOUSA NEVES
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
PUBLICADO NO DOE 31.079 DE 03/01/2008

TORNAR NULO O CONTRATO ADMINISTRATIVO:
PARTES: SESPA/HELEM CRISTIANE OLIVEIRA DE SOUSA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
DATA DE ADMISSÃO: 26.12.2007
VIGÊNCIA: 26.12.2007 A 22.06.2008
LOTAÇÃO: HR PÚBLICO DO OESTE DO PARÁ/SANTARÉM
PUBLICADO NO DOE 31.080 DE 04/01/2008
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM: 09.01.2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HALMÉLIO ALVES SOBRAL NETO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIAS
PORTARIA COLETIVA N° 1352 DE 22 DE NOVEMBRO DE 

2007
O Secretário Executivo de Estado de Saúde Pública, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
02.01.2007, DOE nº 30.834.   
R E S O L V E:
CEDER, a PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTAREM, o(a) 
servidor(a) MARIA ELCI DE MATOS SILVA, cargo de 
ASSISTENTE SOCIAL, matricula n° 3208460/2, lotado(a) na 9/
URE SANTAREM, com ônus para SESPA.
CEDER, a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARA, 
o(a) servidor(a) PRISCILA SCERNE BEZERRA DE AZEVEDO, 
cargo de ODONTOLOGO, matricula n° 5816696/4, lotado(a) na 
ESCOLA TECNICA DO SUS, com ônus para SESPA.
CEDER, a contar de 09.10.2007, a SUPERINTENDENCIA DO 
SISTEMA PENITENCIARIO, o(a) servidor(a) WILSON MORAES 
NUNES, cargo de AUX. DE SAUDE, matricula n° 79448/1, 
lotado(a) no HR CAMETA, com ônus para SESPA.
PORTARIA COLETIVA N° 1355 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2007
O Secretário Executivo de Estado de Saúde Pública, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
02.01.2007, DOE nº 30.834.

R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos da Portaria nº 615/01, que cedeu a 
AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA SANITARIA - ANVISA, 
o(a) servidor(a) JACIRA DA COSTA CAXIAS, cargo de 
FARMACEUTICO, matrícula n° 724190/1, lotado(a) no 1º CRS, 
com ônus para SESPA.
REVOGAR, os efeitos da Portaria nº 317/01, que cedeu a 
AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA SANITARIA - ANVISA, o(a) 
servidor(a) ISAIAS LIMA GUIMARAES, cargo de AG. DE VIG. 
SANITARIA, matrícula n° 123196/1, lotado(a) na DIV. DE VIG. 
SANITARIA, com ônus para SESPA.
REVOGAR, os efeitos da Portaria nº 316/01, que cedeu a 
AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA SANITARIA - ANVISA, o(a) 
servidor(a) CARLOS ALBERTO DA TRINDADE ALEIXO, cargo de 
AG. DE VIG. SANITARIA, matrícula n° 104400/1, lotado(a) na 
DIV. DE VIG. SANITARIA, com ônus para SESPA.
REVOGAR, os efeitos da Portaria nº 248/07, que cedeu a 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD, o(a) 
servidor(a) CRISTINA BRAGA PALHETA, cargo de MEDICO, 
matrícula n° 54196691/1, lotado(a) no DRH, com ônus para 
SESPA.
PORTARIA COLETIVA N° 1356 DE 23 DE NOVEMBRO DE 

2007
O Secretário Executivo de Estado de Saúde Pública, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
02.01.2007, DOE nº 30.834.   
R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos da Portaria nº 53/96, que mandou servir a 
SECRETARIA EXECUTIVA DO TRABALHO E PROMOCAO SOCIAL, 
o(a) servidor(a) IDALINA DE FIGUEIREDO PEREIRA, cargo de 
ASSISTENTE SOCIAL, matrícula n° 3233359/1, lotado(a) no 1º 
CRS, com ônus para SESPA.
REVOGAR, a contar de 06.08.2007, os efeitos da Portaria nº 
1654/97, que colocou a disposição ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA, 
o(a) servidor(a) MARIA EDILENE MELO DE OLIVEIRA, cargo de 
ASSISTENTE SOCIAL, matrícula n° 5134692/1, lotado(a) na 
DIRETORIA OPERACIONAL, sem ônus para SESPA.
REVOGAR, a contar de 01.11.2007, os efeitos da Portaria nº 
882/05, que cedeu a SECRETARIA EXECUTIVA DO TRABALHO 
E PROMOCAO SOCIAL, o(a) servidor(a) TEREZINHA DE JESUS 
MORAES CORDEIRO, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, matrícula 
n° 3217361/2, lotado(a) na DIRETORIA TECNICA, com ônus 
para SESPA.

PORTARIA N° 1357 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2007
O Secretário Executivo de Estado de Saúde Pública, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
02.01.2007, DOE nº 30.834.
R E S O L V E:
DISPENSAR, a pedido, a contar de 07.08.2007, o(a) servidor(a) 
MARIA EDILENE MELO DE OLIVEIRA, cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL, matrícula n° 5134692/1, lotado(a) na DIRETORIA 
OPERACIONAL.

PORTARIA N° 1409 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2007
O Secretário Executivo de Estado de Saúde Pública, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
02.01.2007, DOE nº 30.834.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) BARBARA FERREIRA DE 
ALENCAR ECKER, matrícula nº 5784344/3, cargo de MEDICO, 
lotado no(a) 1/URE MATERNO INF. E ADOLESCENTE, licença 
para participar do 52º Congresso Brasileiro de Ginecologia e 
Obstetrícia, a ser realizado em FORTALEZA/CE, no período de 
13.11 à 17.11.2007, com ônus para a SESPA.

PORTARIA N° 1410 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2007
O Secretário Executivo de Estado de Saúde Pública, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
02.01.2007, DOE nº 30.834.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) TEREZA CRISTINA LEAL DE LIMA, 
matrícula nº 54181997/2, cargo de MEDICO, lotado no(a) 1/
URE MATERNO INF. E ADOLESCENTE, licença para participar 
do 52º Congresso Brasileiro de Ginecologia e Obstetrícia, 
a ser realizado em FORTALEZA/CE, no período de 13.11 à 
17.11.2007, com ônus para a SESPA.

PORTARIA N° 1411 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2007
Secretário Executivo de Estado de Saúde Pública, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
02.01.2007, DOE nº 30.834.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) JONAS KARLEM ANGELIN VIANA, 
matrícula nº 54188768/2, cargo de MEDICO, lotado no(a) 1/
URE MATERNO INF. E ADOLESCENTE, licença para participar 
do 52º Congresso Brasileiro de Ginecologia e Obstetrícia, 
a ser realizado em FORTALEZA/CE, no período de 12.11 à 
17.11.2007, com ônus para a SESPA.
PORTARIA N° 1412 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2007
O Secretário Executivo de Estado de Saúde Pública, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
02.01.2007, DOE nº 30.834.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) JANETE SERRUYA BENTES, 
matrícula nº 5097592/1, cargo de MEDICO, lotado no(a) 1/
URE MATERNO INF. E ADOLESCENTE, licença para participar 

do 52º Congresso Brasileiro de Ginecologia e Obstetrícia, 
a ser realizado em FORTALEZA/CE, no período de 11.11 à 
17.11.2007, com ônus para a SESPA.

PORTARIA N° 1413 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2007
O Secretário Executivo de Estado de Saúde Pública, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
02.01.2007, DOE nº 30.834.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) ANA LETICIA DE MORAES NUNES, 
matrícula nº 54190141/1, cargo de PSICOLOGO, lotado 
no(a) 1/URE MATERNO INF. E ADOLESCENTE, licença para 
participar do XVI Encontro Brasileiro de Psicoterapia e Medicina 
Comportamental, a ser realizado em BRASILIA/DF, no período 
de 26.09 à 30.09.2007, com ônus para a SESPA.

PORTARIA N° 1414 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2007
O Secretário Executivo de Estado de Saúde Pública, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
02.01.2007, DOE nº 30.834.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) SHEYLA CRISTINA PEREIRA 
DA SILVA, matrícula nº 54189543/1, cargo de MEDICO, 
lotado no(a) 1/URE MATERNO INF. E ADOLESCENTE, licença 
para participar do VII Congresso Brasileiro Pediátrico 
de Endocrinologia e Metabologia, a ser realizado em 
FLORIANOPOLIS/SC, no período de 14.11 à 17.11.2007, com 
ônus para a SESPA.

PORTARIA N° 1415 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2007
O Secretário Executivo de Estado de Saúde Pública, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
02.01.2007, DOE nº 30.834.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) SHEYLA CRISTINA PEREIRA 
DA SILVA, matrícula nº 54189543/1, cargo de MEDICO, 
lotado no(a) 1/URE MATERNO INF. E ADOLESCENTE, licença 
para participar do II Congresso Brasileiro de Atualização em 
Endocrinologia e Metabologia, a ser realizado em MACEIO/AL, 
no período de 21.11 à 24.11.2007, com ônus para a SESPA.

PORTARIA N° 1416 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2007
O Secretário Executivo de Estado de Saúde Pública, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
02.01.2007, DOE nº 30.834.
CONSIDERANDO os termos dos processos nº 133614/2007 e do 
Parecer da Assessoria Jurídica/SESPA.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) DAYSE DANIELLE DE OLIVEIRA 
SILVA, matrícula nº 54190035/1, cargo de FISIOTERAPEUTA, 
lotado no(a) 1/URE MATERNO INF. E ADOLESCENTE, licença 
para participar do Curso de Mestrado em Doenças Tropicais 
oferecido pelo Núcleo de Medicina Tropical da Universidade 
Federal do Pará, a ser realizado em BELEM/PA, no período de 
14.05.2007 à 30.03.2009, com ônus para a SESPA.

PORTARIA COLETIVA N° 1419 DE 04 DE DEZEMBRO DE 
2007

O Secretário Executivo de Estado de Saúde Pública, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
02.01.2007, DOE nº 30.834.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o(a) servidor(a) IVONE DO SOCORRO SOUSA DA SILVA, 
matrícula nº 5180880/1, cargo de AG. ARTES PRATICAS, lotado(a) 
na 3/UM PRATA, para exercer a Função Gratificada FG-4 de CHEFE 
DA SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO DA 3/UM PRATA.
DESIGNAR, o(a) servidor(a) ANDRE ELIAS DE MENDONCA MELUL, 
matrícula nº 54194041/1, cargo AG. ADMINISTRATIVO, lotado(a) no 
DEPTO. DE ADM. E SERVICOS para exercer a Função Gratificada FG-
4 de CHEFE DA SEÇÃO DE CONTROLE DE ESTOQUE.

PORTARIA COLETIVA Nº 1432 DE 11 DE DEZEMBRO DE 
2007

  O Secretário Executivo de Estado de Saúde Pública, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº de 
02.01.2007, DOE nº 30.834.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório 
de servidor público civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, dos servidores abaixo relacionados, considerando-os 
aptos para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com 
seu respectivo processo: 

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

MARCIO LUCIANO PIRES 
SANTOS 54191590/1 AG. ADMINISTRATIVO EXCELENTE 66646/2007

CLAUDIO JOSE 
RODRIGUES DOS SANTOS 54191799/1 AG. ADMINISTRATIVO BOM 318980/2007

BRUNO MORAES DO 
NASCIMENTO 54191550/1 AG. PORTARIA BOM 427065/2007

LUIZ GUILHERME 
MARINHO DE OLIVEIRA 54191854/1 AG. PORTARIA BOM 393368/2007

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 04.01.2008.
WALTER WANDERLEY AMORAS

SECRETARIO ADJUNTO DE SAÚDE PÚBLICA


